
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/07437 

 Del: 15/09/2023 

 Esecutivo Da: 15/09/2023 

 Proponente: Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio 

 

OGGETTO: 

Direzione dei Lavori e di Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, relativamente all'intervento 

denominato “Fortezza da Basso - Nuovo Padiglione Bellavista” - CC.OO. 190167, 190168, 190169, 190170, 

210477, 210478, 220341, 220346, 220347, 220344, 220345, 220407 - CIG: 97513604D6 - CUP: 

H13G19000040007 - affidamento a RTP Hydea S.P.A. - Dichiarazione efficacia aggiudicazione.

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- è stata approvata la  Deliberazione del  Consiglio Comunale n.  14 del  29 marzo 2023, avente ad oggetto  

"Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario,  

nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati.";

-  è  stata  approvata  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n  203  del  9  maggio  2023,  immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023 - 2025 e Piano Esecutivo di 

Gestione finanziario 2023 – 2025;

Visto:

-  la  Deliberazione  di  Giunta  n.  2022/DG/00528  con  la  quale  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo 

L1437/2021 denominato "FORTEZZA DA BASSO. NUOVO PADIGLIONE BELLAVISTA" CUP H13G19000040007 

C.P.V.  45454100-5  inserito  nel  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2022-2024,  annualità  2022  (CUI  

L01307110484201900302) e finanziato in parte con risorse proprie, in parte con fondi regionali, con fondi  

della Città metropolitana e con il finanziamento “Patto per Firenze”, per una spesa complessiva prevista di € 

26.000.000,00 destinata nel complesso al Nuovo Padiglione Bellavista (codici opera: 190167, 190168, 190169, 

190170, 210477, 210478, 220341, 220346, 220347, 220344, 220345, 220407);

-  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  dell’Intervento  Arch.  Giorgio  Caselli  nominato  con  Determina 

Pag. 1 di 4 DD/2023/07437



Dirigenziale n. DD/01518/2021;

Richiamato:

-- la determinazione a contrarre della Direzione Servizi Tecnici, Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio, 

n. DD/2023/04151 del 18/05/2023, con la quale, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del citato D. Lgs. 50/2016, è  

stato  disposto  di  procedere  all’avvio  della  procedura  aperta  per  l'appalto  dei  servizi  di  architettura  e 

ingegneria per la Direzione dei Lavori e di Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, relativamente 

all'intervento denominato “Fortezza  da Basso -  Nuovo Padiglione Bellavista” CUP H13G19000040007,  CIG 

97513604D6;

-  la  conseguente  determinazione  della  Direzione  Servizi  Tecnici,  Servizio  Belle  Arti e  Fabbrica  di  Palazzo  

Vecchio, n. DD/2023/04213 del 19/05/2023, con la quale è stata approvata la documentazione di gara relativa  

alla procedura aperta in oggetto;

- il bando di gara, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 58 del 22/05/2023, con cui è 

stato dato avvio alla suddetta procedura aperta;

Richiamati:

- la determinazione n. DD/2023/05656 di ammissione dei n. 3 (tre) concorrenti;

-  la  determinazione  n.  DD/2023/05897,  con  la  quale  ad  esito  delle  operazioni  di  gara,  si  provvedeva  ad  

approvare la  relazione di valutazione di anomalia redatta dal  RUP ed il  verbale della seduta pubblica del  

3/07/2023,  addivenendo  all’aggiudicazione  in  sospensione  di  efficacia  al  raggruppamento  temporaneo 

costituendo tra: Hydea S.p.A. (mandataria) e Studio De Vita & Schulze Architetti, Sodi&Associati Ingegneria,  

Sani Societa' di Ingegneria s.r.l., Architetto Andrea Meli, (mandanti), con assunzione impegno di spesa;

-  la Determinazione Dirigenziale n. DD/2023/06009 con la quale venivano approvati i  verbali  della seduta  

pubblica del 20 giugno 2023, delle due sedute riservate del 20 e del 23 giugno 2023, e della seduta pubblica 

del 28 giugno 2023;

- il verbale di consegna dei lavori del 17/07/2023, sottoscritto ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016  

e dell’art. 8 comma 1 lettera a) del d.l. 76/2020, convertito nella l. 120/2020 e ss.mm.ii. e dell’art. 14 comma 4  

del d.l. 13/2023 convertito nella l. 41/2023, e l’ordine di servizio del Rup n cui, in oari data,   veniva costituito 

l'Ufficio  di  Direzione  dei  Lavori  composto  dal  Direttore  dei  lavori,  dal  Coordinatore  per  la  sicureza  dei 

lavoratori in fase di esecuzione e dai direttori Operativi;

Visto:

- l’avvenuta verifica con esito positivo del possesso dei requisiti di carattere generale e speciale, ex art. 80 e  

art. 83 del D.lgs. 50/2016, in capo al raggruppamento aggiudicatario ed ai suoi componenti, mediante ricorso  

all’utilizzo del sistema FVOE – Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (che ha sostituito il  precedente 

sistema AVCPass) reso disponibile dall’ANAC, in applicazione degli artt. 81 e 213, co. 8 del D. Lgs. 50/2016 

(PROT. n. 287799 del 12/09/2023), 

Dato atto che sono state richieste le informazioni antimafia ai sensi del D.Lgs. 159/2011 nei confronti delle  

società componenti il raggruppamento e, con comunicazione della Direzione Gare, Appalti e Partecipate di cui  

al PROT. n. 287799 del 12/09/2023 veniva precisato che:

Pag. 2 di 4 DD/2023/07437



“- per l’Impresa Sani Società di Ingegneria Srl, a seguito della consultazione della BDNA in data 02/08/2023, è  

stata rilasciata informazione liberatoria provvisoria ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.L. 16/07/2020, n. 76  

(prot.  n.  PR_FIUTG_Ingresso_0145167_20230802);  ciò  consente,  come  ben  conosciuto,  di  procedere  alla  

stipula, ancorché sotto condizione risolutiva per il caso di successivo provvedimento interdittivo;

- per l’Impresa Hydea S.p.a. è stata inoltrata richiesta di informazione antimafia in data 02/08/2023 tramite  

Banca Dati Nazionale Unica Antimafia (prot.  n.  PR_FIUTG_Ingresso_0145260_20230802);  richiesta che da  

controlli effettuati anche in data odierna, risulta ancora “in istruttoria”. Pertanto, essendo decorsi i 30 giorni  

dalla data di consultazione, ai sensi dell’art. 92 comma 3 D.Lgs 159/2011, sarà possibile procedere alla stipula,  

anche  in  assenza  dell'informazione  antimafia,  sotto  condizione  risolutiva  per  il  caso  di  successivo  

provvedimento interdittivo;

- circa gli altri componenti il Raggruppamento aggiudicatario  non si è proceduto a richiedere documentazione  

antimafia in quanto non dovuta ai sensi dell’art. 83 co. 3 lett. d) D.Lgs 159/11.”

Richiamati:

- i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la repressione  

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32  

dell'art. 1;

- l’Intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore degli appalti 

pubblici,  approvata con Deliberazione della Giunta n. 347/2019 e sottoscritta in data 10 ottobre 2019 dal  

Comune di Firenze, insieme con altri Comuni della Città Metropolitana di Firenze, e la Prefettura di Firenze;

Dato atto che in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza  

2023-2025,  confluito  nel  PIAO  2023-2025,  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n. 

2023/G/00203,  in  data  9  maggio  2023,  nonché  del  Codice  di  Comportamento  del  Comune  di  Firenze, 

approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012, in data 26 gennaio 2021, non sussistono 

cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente atto, come da dichiarazione del RUP allegata alla 

Determinazione n. 3622/23, che viene confermata con il presente atto;

Dato altresì atto:

- della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:

- l’art. 32 del D.lgs. 50/2016;

- il DL n. 77/2021, conv. con mod dalla L. n. 108/2021;

- il DL n. 76/2020, conv. con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii;

- gli artt. 107 del D.lgs. 267/2000;

- il d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e il d.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- l'art. 23 e 24 del Regolamento comunale per l'attività contrattuale;

Pag. 3 di 4 DD/2023/07437



- l’art. 16 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per quanto sopra espresso,

1)  di  disporre  l’efficacia  dell’aggiudicazione,  di  cui  alla  Determinazione Dirigenziale  n.  DD/2023/05897,  al  

raggruppamento costituito con mandataria: Hydea S.p.a. (mandataria); Studio De Vita & Schulze Architetti; 

Sodi & Associati Ingegneria; Sani Società di Ingegneria S.r.l.; Architetto Andrea Meli (mandanti), del servizio in  

oggetto - CIG 97513604D6, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, stante l’esito favorevole delle 

verifiche sui requisiti di partecipazione, come indicato in premessa;

2) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto l’Arch. Giorgio Caselli, che dichiara  

l’assenza di conflitto di interessi nei confronti dell’operatore economico aggiudicatario del servizio oggetto  

dell’affidamento, confermando la dichiarazione già allegata alla Determinazione DD/2023/05897 di avvio della 

procedura di affidamento, che viene confermata con il presente atto;

3) di adempiere ai conseguenti obblighi di pubblicità.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giorgio Caselli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2023/07437


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/07437

